Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа №23 г. Улан-Удэ»

ул. Сперанского, 54а, school 23@govrb.ru. тел.48-30-53

1?

Приказ № 131

«Об утверждении отчета о реализации
Мероприятий Дорожной карты ШНОР
за 2022/2023 учебный год» от 30.11.2023 г.

На основании приказа Комитета по образованию Администрации г. Улан- Удэ от
11.10.2023 г. № 68 «О предоставлении отчета о реализации мероприятий
Дорожной карты ШНОР и школ группы риска г. Улан- Удэ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет о реализации мероприятий Дорожной карты ШНОР за
2022/2023 учебный год (Приложение 1).

Л.И.Горбова

mailto:school_23@govrb.ru

Приложение 1 к приказу от ЗОЛ 1.2023 г. №

Отчет по реализации мероприятий Дорожной карты

1.Риск «Высокий уровень обучающихся с рисками учебной неуспешное™»

Задача Мероприятие Дата
реализации

Проведение анкетирования
учащихся в целях определения
типов учебной мотивации

октябрь

Проведение диагностики
направленности учебной
мотивации обучающихся

ноябрь

Работа на образовательных
платформах Цифрового
образовательного контента.

в течение года

Повышение функциональной
грамотности.

в течение года

Использование интерактивных
технологий,технологий
уровневой дифференциации,
развивающего, индивидуального,
здоровьесберегающего обучения.

в течение года

Повышение финансовой и
компьютерной грамотности.

в течение года

Показатели Достигнутый результат

Снижение доли
обучающихся с
рисками учебной
неуспешности к
концу 2022-2023
учебного года за
счет создания
условий для
эффективного
обучения и
повышения
мотивации
школьников к
учебной
деятельности.

-доля обучающихся,
демонстрирующих
положительную динамику в
освоении образовательной
программы;
-количество (доля)

обучающихся,
подтвердивших свои оценки
на ВПР, ГИА;
-количество выпускников 9
класса, получивших аттестат
об основном общем
образовании.

-доля обучающихся,
демонстрирующих положительную
динамику в освоении
образовательной программы- 24%;

-количество (доля) обучающихся,
подтвердивших свои оценки на
ВПР- 66,4%;

-количество (доля) обучающихся,
подтвердивших свои оценки на
ГИА- 68%;

-количество выпускников 9 класса,
получивших аттестат об основном
общем
образовании- 28 (100%)._________

Во всех классах в течение года
проводились:
онлайн- уроки по финансовой
г
ронлайн-уроки проекта «Урок
цифры».
hi 5 учеников 9 класса сдали
финансовый онлайн-зачет.
з21 ученик принял участие в

f
2

олимпиаде «Безопасный интернет»
на сайте Учи.ру

Проведение тренингов в игровой
форме с учащимися с рисками
учебной неуспешности.

в течение года Проведены.

Проведение групповых и
индивидуальных консультаций
для учащихся с рисками учебной
неуспешности

в течение года Проведены.

Совершенствование
профессиональной
ориентации
обучающихся.

Работа по программе World skills в течение года Разработка плана
профориентации
обучающихся и его
реализация.

План профориентации
обучающихся разработан.Продолжить сотрудничество с

Центром опережающей
профессиональной подготовки
Республики Бурятия.

в течение года

Организация и проведение
профориентационных экскурсий

в течение года

Вовлечение
обучающихся с
рисками учебной
неуспешности во
внеурочную,
внеклассную работу.

Организовать работу по
мероприятиям проекта «Шаг в
будущее».

в течение года -доля обучающихся,
принявших участие в
интеллектуальных
олимпиадах, конкурсах,
конференциях

-Доля обучающихся, принявших
участие в интеллектуальных
олимпиадах, конкурсах,
конференциях -
-Школьная научно-практическая
конференция «Шаг в будущее»
-ХХгородская научно-практическая
конференция «Шаг в будущее»

Подготовить обучающихся к
участию в конференции «Шаг в
будущее»

март

Подготовить, организовать и
провести школьную
конференцию, посвященную 85-
летнему юбилею школы

апрель Проведена.

Подготовить, организовать и
провести Битву классных хоров,
посвященную Дню Победы в
ВОВ.

май Проведена.

f
3

Проведение школьных
мероприятий по плану
воспитательной работы.

в течение года Все школьные мероприятия по
плану воспитательной работы
проведены.

Проведение спортивных
мероприятий по плану
воспитательной работы.

в течение года Все спортивные мероприятия по
плану воспитательной работы
проведены.

Организация
тьюторского
сопровождения
обучающихся с
рисками учебной
неуспешности.

Закрепление тьюторов за
учащимися с академическими
трудностями.

сентябрь Разработка Положения о
тьюторском сопровождении,
издание приказа о
тьюторском сопровождении.

Разработано Положение о
наставничестве. За учащимися с
академическими трудностями
закреплены наставники.

Проведение работы по
тьюторскому сопровождению
обучающихся.

в течение года Работа проведена.

2. Риск «Низкий уровень вовлеченности родителей в образовательную деятельность школы»

Задача Мероприятие Дата
реализации

Показатели Достигнутый результат

Преодоление
проблемы
неуспешности
обучения
школьников через
усиление
взаимодействия
между семьей и
школой в
организации
совместных
действий.

Работа по реализации проекта
«Родительский всеобуч»

в течение года

Доля обучающихся,
демонстрирующих
положительную динамику в
освоении образовательной
программы.

-Доля обучающихся,
демонстрирующих положительную
динамику в освоении
образовательной программы -11%.
-Проведены 4 занятия в рамках
проекта «Родительский всеобуч».
-Индивидуальные беседы,
консультации для родителей
обучающихся с рисками учебной
неуспешности проведены.
-Проведено 2 малых педсовета по
вопросам неуспеваемости учащихся
с приглашением их родителей.
-Проведено 7 заседаний Совета
профилактики по вопросам

Индивидуальная работа
психолога с родителями

в течение года

Индивидуальные беседы,
консультации учителей -
предметников с родителями
обучающихся с рисками учебной
неуспешности.

в течение года

Проведение малых педсоветов по
вопросам неуспеваемости
учащихся с приглашением их
родителей.

по мере
необходимост
и

f  -
4

Проведение заседаний Совета
профилактики по вопросам
поведения, посещаемости
занятий и неуспеваемости с
приглашением родителей
обучающихся.

по мере
необходимост
и

поведения, посещаемости занятий и
неуспеваемости с приглашением
родителей обучающихся.

Увеличение числа
родителей,
обучающихся во
всех
образовательных
событиях школы.

Привлечение Управляющего
Совета, родительского комитета к
реализации данной Программы

в течение года

Динамика числа родителей,
вовлеченных в
образовательную
деятельность школы

Динамика числа родителей,
вовлеченных в образовательную
деятельность школы -

%
Организация участия родителей
во всех образовательных
событиях школы

в течение года

Проведение Дня открытых
дверей

май

Совершенствование
коммуникаций родительских
чатов

в течение года

Проведение родительских
собраний

1 раз в
четверть

Организация участия родителей в
опросах, родительских собраниях
разного уровня, голосовании на
различных сайтах

в течение года

f  -

5